PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHOS D’ÁGUA

Praça Dona Quita, 90 – Centro – Tel: (38) 3251-7101

CEP: 39398-000 - Estado de Minas Gerais

FL:_________

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 100/2022

TERMO DE DISPENSA 024/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE OLHOS D’ÁGUA/MG., NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS,

RESOLVE,

RATIFICAR E HOMOLOGAR o PROCEDIMENTO LICITATÓRIO NO 100/2022,

DISPENSA NO 024/2022, cujo objeto é a formalização de contrato de

programa para a prestação de serviços de consultoria e assessoria na área

de saúde, que poderá ser chamada para prestar serviços, quando houver

demanda, conforme Credenciamento de Pessoas Físicas, Profissionais

Autônomos e Pessoas Jurídicas para Integrar o cadastro de prestadores de

serviços do Consorcio Intermunicipal Multifinalitário da Área Mineira da Sudene-

CIMAMS, conforme PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº. 060/2022, INEXIGIBILIDADE

004/2022, CREDENCIAMENTO 004/2022, formalizado pelo CONSÓRCIO

INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DA ÁREA MINEIRA DA SUDENE – CIMAMS, nos

termos do §1°, inciso III, do art. 2° da Lei nº. 11.107/05 e no art. 18 do

Decreto Federal n°. 6.017/07, solicito de V.Sa. que seja autorizada nos moldes

previstos na Lei 8.666/93 e suas alterações, como reza o inciso XXVI do artigo 24,

conforme justificativa apresentada pela Comissão Permanente de Licitações e

parecer da Assessoria Jurídica, autorizando a contratação do CONSÓRCIO

INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DA ÁREA MINEIRA DA SUDENE – CIMAMS,

CNPJ 21.505.692/0001-08, pelo período de 12(doze) meses, sendo o valor

total do contrato no valor total estimado de R$38.400,00(trinta e oito mil e

quatrocentos reais), conforme tabela abaixo indicada:

ITEM

LOTE
CODIGO DESCRIÇÃO DO ITEM UNIT.

QUANT

MENSAL
UND TOTAL

1 10142

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM

SAÚDE PÚBLICA PARA A. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS, SENDO O SERVIÇO

PRESTADO COM CARGA HORÁRIA DE 20 HORAS SEMANAIS.

OS SERVIÇOS PRESTADOS DEVERÃO INCLUIR, A CRITÉRIO DO

CONTRATANTE - EMISSÃO DE PARECERES, ESCLARECIMENTOS

DE DUVIDAS E ATENDIMENTO AS SOLICITAÇÕES EFETUADAS

PELO SETOR DE SAÚDE . - APOIO A INFORMATIZAÇÃO E

96,96 33 HORAS 3.200,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHOS D’ÁGUA

Praça Dona Quita, 90 – Centro – Tel: (38) 3251-7101

CEP: 39398-000 - Estado de Minas Gerais

FL:_________

QUALIFICAÇÃO DOS DADOS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A

SAÚDE - APOIO NA ELABORAÇÃO DE PROCESSOS DE

CONTRATUALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE - REVISÃO DA

PPI - PROGRAMAÇÃO PACTUADA INTEGRADA -ORIENTAÇÃO

PARA O ADEQUADO FUNCIONAMENTO DA FARMÁCIA

BÁSICA -SUPORTE NA IMPLANTAÇÃO DO PRONTUÁRIO

ELETRÔNICO DO CIDADÃO – PEC -ORGANIZAÇÃO DA REDE

DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL E AÇÕES REFERENTES A

EDUCAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE -

APOIO NA EXECUÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA

HOSPITALAR E EM CONVÊNIOS E PRESTAÇÕES DE CONTAS NO

SETOR DA SAÚDE - AUXÍLIO NO PLANEJAMENTO

ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

-ELABORAÇÃO DO RAG E PLANO ANUAL DE SAÚDE DO

MUNICÍPIO -ALERTAR/ORIENTAR SOBRE FATOS QUE INTERFIRAM

NA EXECUÇÃO NORMAL DOS SERVIÇOS -

ACOMPANHAMENTO DAS FERRAMENTAS DE GESTÃO E

CONTROLE A AVALIAÇÃO DO MUNICÍPIO, -

ACOMPANHAMENTO DAS COMPRAS PÚBLICAS DA SAÚDE -

REALIZAÇÃO DE TREINAMENTOS QUANDO NECESSÁRIO

TOTAL

(12

MESES)

38.400,00

Intime-se o CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DA ÁREA MINEIRA

DA SUDENE – CIMAMS, para a formalização do competente Contrato de

Programa.

Publique-se.

Olhos D’Água/MG., 25 de outubro de 2022.

Rone Douglas Dias.

Prefeito Municipal.